Дело № 1-186/2025 

УИД: 68RS0001-01-2024-007205-42 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«18» февраля 2025 года г. Тамбов 

Октябрьский районный суд г. Тамбова в составе: председательствующего судьи Шигоревой Е.С., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Бадиной Е.А., секретарем судебного заседания Носачевой О.Д., 

с участием государственных обвинителей: помощников прокурора Октябрьского района г. Тамбова Аксентьевой Е.А., ФИО4, 

подсудимого Подсудимый, 

защитника адвоката Коловатовой Е.В., представившей удостоверение №798 от 26.03.2020 года и ордер №68-01-2024-02336183 от 10.12.2024 года,

а также законного представителя несовершеннолетней потерпевшей Потерпевший – Представитель потерпевшего ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении Подсудимый, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, регистрации по месту жительства не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего несовершеннолетнего ребенка, со средне-специальным образованием, официально не трудоустроенного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимый виновен в краже, то есть в тайном хищении чужого имущества, совершенной с банковского счета. 

Преступление совершено Подсудимый при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, Подсудимый, находясь на участке местности у 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на земле, обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую несовершеннолетней Потерпевший, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не представляющую ценности, а также позволяющую совершать покупки бесконтактным способом и осуществить доступ к банковскому счету ПАО «Сбербанк» №, открытому ДД.ММ.ГГГГ, на имя Потерпевший в отделении банка №, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В этот момент, предполагая, что на счету указанной выше банковской карты могут находится денежные средства, а также, зная о возможности оплаты товаров с указанной банковской картой бесконтактным способом, без введения пин-кода, у Подсудимый возник единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с указанного выше банковского счета.

Осуществляя задуманное, преследуя корыстную цель, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба несовершеннолетней Потерпевший и желая их наступления, не оповестив об этом владельца банковского счета, Подсудимый, находясь в помещении магазина «Алкобренд», по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, реализуя ранее возникший корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, проследовал к кассе, где тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета №, в 12 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, приложил ранее найденную им банковскую карту к терминалу оплаты, принадлежащую несовершеннолетней Потерпевший, и, безналичным способом, без ввода пин-кода, произвел оплату за товар, на сумму 45 рублей 00 копеек, тем самым Подсудимый тайно похитил деньги Потерпевший с ее банковского счета. 

После чего, Подсудимый, находясь в помещении магазина «Алкобренд», по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, проследовал к кассе, где тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета №, в 12 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, приложил ранее найденную им банковскую карту к терминалу оплаты, принадлежащую несовершеннолетней Потерпевший, и, безналичным способом, без ввода пин-кода, произвел оплату за товар, на сумму 45 рублей 00 копеек, тем самым Подсудимый тайно похитил деньги Потерпевший с ее банковского счета. 

Далее, Подсудимый, находясь в помещении магазина «Красное и Белое», по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, проследовал к кассе, где тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета №, в 12 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ, приложил ранее найденную им банковскую карту к терминалу оплаты, принадлежащую несовершеннолетней Потерпевший, и, безналичным способом, без ввода пин-кода, произвел оплату за товар, на сумму 160 рублей 00 копеек, тем самым Подсудимый тайно похитил деньги Потерпевший с ее банковского счета. 

Далее, Подсудимый, находясь в помещении магазина «Красное и Белое», по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, проследовал к кассе, где тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета №, в 12 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ, приложил ранее найденную им банковскую карту к терминалу оплаты, принадлежащую несовершеннолетней Потерпевший, и, безналичным способом, без ввода пин-кода, произвел оплату за товар, на сумму 271 рубль 00 копеек, тем самым Подсудимый тайно похитил деньги Потерпевший с ее банковского счета. 

Далее, Подсудимый, находясь в помещении магазина «Алкобренд», по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, проследовал к кассе, где тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета №, в 12 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, приложил ранее найденную им банковскую карту к терминалу оплаты, принадлежащую несовершеннолетней Потерпевший, и, безналичным способом, без ввода пин-кода, произвел оплату за товар, на сумму 339 рублей 00 копеек, тем самым Подсудимый тайно похитил деньги Потерпевший с ее банковского счета. 

Далее, Подсудимый, находясь в киоске фастфуда «Робин Сдобин», по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, проследовал к кассе, где тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета №, в 13 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, приложил ранее найденную им банковскую карту к терминалу оплаты, принадлежащую несовершеннолетней Потерпевший, и, безналичным способом, без ввода пин-кода, произвел оплату за товар, на сумму 145 рублей 00 копеек, тем самым Подсудимый тайно похитил деньги Потерпевший с ее банковского счета. 

Далее, Подсудимый, находясь в помещении аптеки «Тамбовфармация», по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, проследовал к кассе, где тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета №, в 13 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, приложил ранее найденную им банковскую карту к терминалу оплаты, принадлежащую несовершеннолетней Потерпевший, и, безналичным способом, без ввода пин-кода, произвел оплату за товар, на сумму 80 рублей 00 копеек, тем самым Подсудимый тайно похитил деньги Потерпевший с ее банковского счета. 

Далее, Подсудимый, находясь в помещении аптеки «Тамбовфармация», по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, проследовал к кассе, где тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета №, в 13 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, приложил ранее найденную им банковскую карту к терминалу оплаты, принадлежащую несовершеннолетней Потерпевший, и, безналичным способом, без ввода пин-кода, произвел оплату за товар, на сумму 80 рублей 00 копеек, тем самым Подсудимый тайно похитил деньги Потерпевший с ее банковского счета. 

Далее, Подсудимый, находясь в помещении аптеки «Тамбовфармация», по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, проследовал к кассе, где тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета №, в 13 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ, приложил ранее найденную им банковскую карту к терминалу оплаты, принадлежащую несовершеннолетней Потерпевший, и, безналичным способом, без ввода пин-кода, произвел оплату за товар, на сумму 80 рублей 00 копеек, тем самым Подсудимый тайно похитил деньги Потерпевший с ее банковского счета. 

Далее, Подсудимый, находясь в киоске фастфуда «Робин Сдобин», по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, проследовал к кассе, где тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета №, в 13 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ, приложил ранее найденную им банковскую карту к терминалу оплаты, принадлежащую несовершеннолетней Потерпевший, и, безналичным способом, без ввода пин-кода, произвел оплату за товар, на сумму 145 рублей 00 копеек, тем самым Подсудимый тайно похитил деньги Потерпевший с ее банковского счета. 

Далее, Подсудимый, находясь в помещении магазина «Магнит», по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, проследовал к кассе, где тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета №, в 13 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, приложил ранее найденную им банковскую карту к терминалу оплаты, принадлежащую несовершеннолетней Потерпевший, и, безналичным способом, без ввода пин-кода, произвел оплату за товар, на сумму 299 рублей 99 копеек, тем самым Подсудимый тайно похитил деньги Потерпевший с ее банковского счета. 

Далее, Подсудимый, находясь в помещении магазина «Магнит», по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, проследовал к кассе, где тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета №, в 13 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, приложил ранее найденную им банковскую карту к терминалу оплаты, принадлежащую несовершеннолетней Потерпевший, и, безналичным способом, без ввода пин-кода, произвел оплату за товар, на сумму 99 рублей 99 копеек, тем самым Подсудимый тайно похитил деньги Потерпевший с ее банковского счета. 

Далее, Подсудимый, находясь в помещении магазина «Магнит», по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, проследовал к кассе, где тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета №, в 14 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, приложил ранее найденную им банковскую карту к терминалу оплаты, принадлежащую несовершеннолетней Потерпевший, и, безналичным способом, без ввода пин-кода, произвел оплату за товар, на сумму 299 рублей 99 копеек, тем самым Подсудимый тайно похитил деньги Потерпевший с ее банковского счета. 

Далее, Подсудимый, находясь в помещении магазина «Магнит», по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, проследовал к кассе, где тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета №, в 14 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, приложил ранее найденную им банковскую карту к терминалу оплаты, принадлежащую несовершеннолетней Потерпевший, и, безналичным способом, без ввода пин-кода, произвел оплату за товар, на сумму 6 рублей 99 копеек, тем самым Подсудимый тайно похитил деньги Потерпевший с ее банковского счета. 

Таким образом, Подсудимый, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 38 минут по 14 часов 09 минут, действуя умышленно и единолично, с корыстной целью похитил денежные средства с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытому ДД.ММ.ГГГГ, на имя Потерпевший в отделении банка №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший в общей сумме 2 096 (две тысячи девяносто шесть) рублей 96 (девяносто шесть) копеек, причинив своими преступными действиями имущественный вред Потерпевший, на вышеуказанную сумму, распорядившись похищенным по своему усмотрению, обратив в свою пользу. При этом, в действиях Подсудимый отсутствовали признаки преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ.

Подсудимый Подсудимый в судебном заседании вину признал полностью, воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, и от дачи показаний в судебном заседании отказался.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого Подсудимый, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов, он пошел на улицу, чтобы собирать металл с целью его дальнейшей сдачи в пункт приема металлолома. На улице возле мусорных баков, расположенных около дома по адресу: 

<

адрес>, он нашел лежащую на земле банковскую карточку зеленого цвета, на ней было написано «Сбербанк». Он решил взять и поднять ее для того, чтобы купить с ее помощью себе продуктов питания и что-нибудь выпить. То, что это карточка принадлежит какому-то человеку и что списание с банковского счета чужих денег является преступлением, он осознавал в полной мере. Так как он сейчас испытывает финансовые трудности, он решил воспользоваться моментом и использовать эту карту. 

С этой целью он поднял карту и положил ее к себе в карман, после чего, пошел тратить с нее деньги. Он заходил в магазин «Алкобренд», там он купил спирт, потом он в том же в магазине «Алкобренд» снова купил спирт. Потом он пошел в магазин «Красное и Белое», где купил бутылку водки объемом 0,25 литра, бутылку водки объемом 0,5 литра и еще одну бутылку води объемом 0,5 литра, все 3 бутылки, оплачивал их раздельно. После этого он пошел в ларек с готовой едой «Робин Сдобин», там он оплатил и съел один суп. После этого он зашел в аптеку, где тремя разными платежами оплатил 3 «фунфырика» спирта. Выйдя из аптеки, он снова пошел в ларек «Робин Сдобин», где взял покушать. После того как он поел, он пошел в магазин «Магнит», там он взял 3 бутылки водки и пакет, все товары он пробивал отдельно. Также он хочет пояснить, что все вышеуказанные товары он оплачивал отдельно, так как не знал сколько денег находится на той карточке. 

В общей сумме ДД.ММ.ГГГГ за период времени с 12 часов 38 минут по 14 часов 09 минут, он совершил покупки с помощью чужой банковской карты на общую сумму 2 096 рублей 96 копеек. Цели в дальнейшем распоряжаться найденной им банковской картой, у него не было. Поэтому он ее выкинул в районе тех же мусорных баков возле дома, где и нашел ее. Все продукты и предметы которые он приобрел с помощью банковской карты, он употребил в тот же день. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что девушку которой принадлежит банковская карта зовут Потерпевший Свою вину в том, что он похитил денежные средства с банковского счета Потерпевший, он признает полностью, о чем в данный момент времени сожалеет и деятельно раскаивается. Желает сотрудничать со следствием. Готов подтвердить свои показания на месте преступления (л.д. 73-76 том 1).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого Подсудимый, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, следует, что все ранее данные им показания в ходе допроса в качестве подозреваемого и на проверке показаний на месте, он подтверждает в полном объеме. Осмотрев выписку по движению денежных средств потерпевшей, пояснил, что он подтверждает, что за период с ДД.ММ.ГГГГ с 12 часов 37 минут по 14 часов 09 минут того же дня, это действительно он совершал данные покупки с помощью банковской карты потерпевшей. Общая сумма его покупок составила 2 096 рублей 96 копеек. Цели в дальнейшем распоряжаться найденной им банковской картой, у него не было, по этой причине после совершения покупок, данную карту он ее выбросил примерно в том же месте, где и нашел ее ранее. Свою вину в том, что он похитил денежные средства с банковского счета Потерпевший, он признает полностью, о чем в данный момент времени сожалеет и деятельно раскаивается. Желает сотрудничать со следствием (л.д. 91-94 том 1).

Виновность подсудимого Подсудимый в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств, признанных судом достоверными, не опровергнутых стороной защиты, а именно:

- показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей Представитель потерпевшего , данными в судебном заседании, из которых следует, что от дочери Потерпевший ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ ее дочь пошла на тренировку, банковскую карту взяла с собой, положила в рюкзак. Когда она пошла расплачиваться через какое-то определенное время в магазине, она выяснила, что карты при ней нет, а через приложение, установленное на ее телефоне, она увидела, что денежных средств на карте не хватает. После этого дочь ей об этом сообщила, был совершен звонок в полицию, также была заблокирована указанная карта. Похищенные денежные средства принадлежат ее дочери, это именная стипендия имени Дутова, выплачивается ей как спортсмену, поскольку ее дочь является кандидатом мастера спорта по плаванию. Стипендия выплачивается в размере 6000 ежемесячно, в период учебного года 2024/2025, с сентября по май. В общей сумме со счета было списано незаконно 2096 рублей 96 копеек, которые возвращены в ходе следствия подсудимым путем перевода денежных средств на банковскую карту;

- оглашенными в соответствии с ч. 6 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями несовершеннолетней потерпевшей Потерпевший, данными ею в ходе предварительного следствия, согласно которых, она проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей мамой Представитель потерпевшего , сожителем мамы ФИО1 В данный момент времени она является ученицей 10 класса МАОУ СОШ №. В сентябре 2024 года школа стала ей выплачивать школьную стипендию за успехи в спорте и учебе, ее размер составляет 6 000 рублей и приходит она ей на ее банковский счет «40817 810 9 6100 1646654» открытый в ПАО «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ в подразделении № расположенном по адресу: 

<

адрес>. Данный банковский счет привязан к ее банковской карте, оснащенной системой бесконтактной оплаты. Пароль от данной банковской карты знает только она, она никому его никогда не сообщала и пользовалась банковской картой сама лично и никому никогда ее не передавала. Последний раз она видела свою банковскую карту ДД.ММ.ГГГГ, когда примерно в 10 часов 20 минут она направлялась на тренировку по плаванию, тогда свою банковскую карту она взяла с собой, а именно положила ее в боковой карман ее рюкзака. В тот день и после него она ее банковской картой не пользовалась и не видела ее. 

ДД.ММ.ГГГГ после школы она совместно с одноклассницей пошла в пекарню, там она стала искать в рюкзаке и по карманам свою банковскую карту, но не нашла ее. После чего она со своего мобильного телефона зашла в мобильное приложение ПАО «Сбербанк», с целью перевода денежных средств за выбранные товары своей однокласснице. В момент когда открылось приложение, она увидела, что сумма на ее банковском счету стала меньше на несколько тысяч. После этого она сразу позвонила своей маме Представитель потерпевшего и сообщила об этом. Оставшиеся на банковском счете денежные средства она сразу же перевела на банковский счет своей мамы. 

Позже придя домой и открыв совместно с мамой мобильное приложение ПАО «Сбербанк», установленное на ее телефоне, они посмотрели историю операций проводимых с картой, из нее они узнали, что ДД.ММ.ГГГГ неизвестное лицо с помощью ее банковской карты совершило следующие покупки: платеж в 12 часов 38 минут на 45 рублей в магазине «Алкобренд», еще один платеж в 12 часов 38 минут на 45 рублей в магазине «Алкобренд», платеж в 12 часов 43 минуты на 160 рублей в магазине «Красное и Белое», платеж в 12 часов 43 минуты на 271 рубль в магазине «Красное и Белое», платеж в 12 часов 47 минуты на 339 рублей в магазине «Красное и Белое», платеж в 13 часов 12 минут на 145 рублей в магазине «TT Michurinskaya 2», платеж в 13 часов 13 минут на 80 рублей в магазине «A-P Tambov», платеж в 13 часов 26 минут на 80 рублей в магазине «A-P Tambov», платеж в 13 часов 43 минут на 80 рублей в магазине «A-P Tambov», платеж в 13 часов 44 минуты на 145 рублей в магазине «TT Michurinskaya 2», платеж в 13 часов 55 минут на 299 рублей 99 копеек в магазине «MAGNIT MM», платеж в 13 часов 59 минут на 99 рублей 99 копеек в магазине «MAGNIT MM», платеж в 14 часов 08 минут на 299 рублей 99 копеек в магазине «MAGNIT MM», платеж в 14 часов 09 минут на 6 рублей 99 копеек в магазине «MAGNIT MM». В общей сумме ДД.ММ.ГГГГ за период времени с 12 часов 38 минут по 14 часов 09 минут, неизвестное ей лицо совершило покупки на общую сумму 2 096 рублей 96 копеек. 

После этого они вместе с мамой направились в отдел полиции, где написали заявление по данному факту. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что человека, который похитил деньги с ее банковской карты ПАО «Сбербанк» на общую сумму 2 096 рублей 96 копеек, зовут Подсудимый. Простит привлечь к ответственности Подсудимый, так как его преступными действиями ей был причинен имущественный вред. Своего разрешения на то, чтобы Подсудимый брал ее банковскую карту и совершал с ее помощью покупки, она не давала. О том, что Подсудимый собирается совершать с помощью ее банковской карты покупки, он ее не предупреждал. С Подсудимый она лично не знакома. На данный момент времени, имущественный вред ей никак не возмещен (л.д. 45-50 том 1);

- сообщением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в 16 часов 27 минут в дежурную часть УМВД России по городу Тамбову поступило сообщение от Представитель потерпевшего , о том, что дочь не обнаружила банковскую карту, в личном кабинете обнаружила, что в воскресенье с карты списывались деньги в разных магазинах около дома (л.д. 6 том 1);

- заявлением Представитель потерпевшего от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого она просит провести проверку в отношении неизвестного ей лица, которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 38 минут по 14 часов 08 минут совершил хищение денежных средств в сумме 2099 рублей 99 копеек, со счета банковской карты ПАО «Сбербанк», которая находилась в пользовании ее несовершеннолетней дочери Потерпевший (л.д. 8 том 1);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого Потерпевший пояснила, что у нее с собой имеется выписка с движением денежных средств по ее расчетному счету в ПАО «Сбербанк», также копия диплома «О назначении городских именных стипендий и единовременых премий г.о. – 

<

адрес> на 2024/2025 учебный год».

При производстве следственного действия у потерпевшей Потерпевший в помещении служебного кабинета № расположенного по адресу: 

<

адрес> «В», изъяты выписка движения денежных средств по расчетному счету, копия диплома (л.д. 58-65 том 1);

- протокол осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, объектом осмотра является выписка по счету дебетовой карты Потерпевший и копия диплома.

Осматривается детализация выписка по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк» с номером счета №. В блоке «Расшифровка операций» имеются колонки со следующими названиями: «Дата операции (МСК)», «Категория», «Сумма в валюте счёта», «Остаток средств в валюте счета». В этой расшифровке указано следующее:

В строке № 14 имеется отметка о совершении операции от 06.10.2024 в 14 часов 09 минут в супермаркете «MAGNIT ММ» на сумму в 6 рублей 99 копеек.

В строке № 13 имеется отметка о совершении операции от 06.10.2024 в 14 часов 08 минут в супермаркете «MAGNIT ММ» на сумму в 299 рублей 99 копеек.

В строке № 12 имеется отметка о совершении операции от 06.10.2024 в 13 часов 59 минут в супермаркете «MAGNIT ММ» на сумму в 99 рублей 99 копеек.

В строке № 11 имеется отметка о совершении операции от 06.10.2024 в 13 часов 55 минут в супермаркете «MAGNIT ММ» на сумму в 299 рублей 99 копеек.

В строке № 10 имеется отметка о совершении операции от 06.10.2024 в 13 часов 44 минут в супермаркете «ТТ MICHURINSKAYA» на сумму в 145 рублей 00 копеек.

В строке № 9 имеется отметка о совершении операции от 06.10.2024 в 13 часов 43 минут в супермаркете «А-Р Tambov» на сумму в 80 рублей 00 копеек.

В строке № 8 имеется отметка о совершении операции от 06.10.2024 в 13 часов 26 минут в супермаркете «А-Р Tambov» на сумму в 80 рублей 00 копеек.

В строке.№ 7 имеется отметка о совершении операции от 06.10.2024 в 13 часов 13 минут в супермаркете «А-Р Tambov» на сумму в 80 рублей 00 копеек.

В строке № 6 имеется отметка о совершении операции от 06.10.2024 в 13 часов 12 минут в супермаркете «ТТ MICHURINSKAYA» на сумму в 145 рублей 00 копеек.

В строке № 5 имеется отметка о совершении операции от 06.10.2024 в 12 часов 47 минут в супермаркете «ALKOBREND» на сумму в 339 рублей 00 копеек.

В строке № 4 имеется отметка о совершении операции от 06.10.2024 в 12 часов 43 минут в супермаркете «KRASNOE & BELOE» на сумму в 271 рублей 00 копеек.

В cтроке № 3 имеется отметка о совершении операции от 06.10.2024 в 12 часов 43 минут в супермаркете «KRASNOE & BELOE» на сумму в 160 рублей 00 копеек.

В строке № 2 имеется отметка о совершении операции от 06.10.2024 в 12 часов 38 минут в супермаркете «ALKOBREND» на сумму в 45 рублей 00 копеек.

В строке № 1 имеется отметка о совершении операции от 06.10.2024 в 12 часов 38 минут в супермаркете «ALKOBREND» на сумму в 45 рублей 00 копеек.

В строке № 15 имеется отметка о зачислении денежных средств операция: «Стипендия учащимся», от 27.09.2024 в 09 часов 36 минут на сумму 6000 рублей 00 копеек.

На третьей странице выписки имеется следующая информация о месте открытия счета: «Территориальный банк – Центрально-Черноземный банк», «Номер подразделения - №» и «Адрес подразделения – 

<

адрес>».

Далее осматривается копия диплома. Диплом Решением Тамбовской городской 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №. «О назначении городских именных стипендий и единовременых премий г.о. – 

<

адрес> на 2024/2025 учебный год». Присужден Потерпевший учащейся 10 класса «А» муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № имени Героя Российской Федерации ФИО2» (л.д. 66-69 том 1);

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого Подсудимый от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, подозреваемый Подсудимый указал направление в каком он шел ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес> чего Подсудимый продемонстрировал место на тротуаре, возле мусорных баков возле дома по адресу: 

<

адрес>, где он впервые увидел лежащей на асфальте банковскую карту зеленого цвета. После чего подозреваемый Подсудимый пояснил, что после этого он поднял банковскую карту с асфальта и положил ее к себе в карман. После чего он сразу решил, что потратит с ее помощью деньги на продукты питания и алкоголь. После чего Подсудимый продемонстрировал и указал на магазин «Алкобренд» расположенный по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что в данном магазине с помощью ранее найденной им на улице карты, он оплатил тремя платежами покупки. После этого Подсудимый указал на магазин «Красное и Белое» расположенный по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что в данном магазине с помощью ранее найденной им на улице карты, он оплатил двумя разными платежами покупки. После этого Подсудимый указал на киоск фастфуда «Робин Сдобин», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что в данном магазине с помощью ранее найденной им на улице карты, он приобрел себе покушать. После этого Подсудимый указал на аптеку «Тамбовфармация», расположенную по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что в данном магазине с помощью ранее найденной им на улице карты, он приобрел тремя разными платежами три «фунфырика» спирта. После этого Подсудимый указал на киоск фастфуда «Робин Сдобин» расположенный по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что в данном магазине с помощью ранее найденной им на улице карты, он снова приобрел себе покушать. После этого Подсудимый указал на магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что в данном магазине с помощью ранее найденной им на улице карты, он приобрел себе четырьмя разными платежами 3 бутылки водки и пакет. 

Также Подсудимый указал на место около мусорных контейнеров возле дома по адресу: 

<

адрес>, где он в мусорный контейнер выкинул ранее найденную им на улице банковскую карту л.д. 78-84 том 1).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, как каждое в отдельности, так и в совокупности, суд считает, что они являются относимыми, допустимыми, полученными в установленном законом порядке, согласуются по времени, месту, способу и другим обстоятельствам совершения преступления, полностью доказывают виновность Подсудимый в совершении кражи, совершенной с банковского счета потерпевшей. 

Показания несовершеннолетней потерпевшей Потерпевший, ее законного представителя Представитель потерпевшего , являются достоверными, поскольку они согласуются между собой, с показаниями подсудимого и с материалами дела. 

В материалах дела имеется достаточно доказательств, подтверждающих виновность Подсудимый в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, которые судом положены в основу приговора и признаны судом относимыми, допустимыми и достоверными.

Сопоставив приведенные доказательства, суд приходит к выводу, что они согласуются между собой, признаются относящимися к настоящему уголовному делу, достоверными, допустимыми, полученными без нарушений уголовно-процессуального законодательства, а в совокупности достаточными для принятия решения и установления виновности Подсудимый

Вместе с тем, протокол явки с повинной Подсудимый от ДД.ММ.ГГГГ на л.д. 16 тома 1 (КУСП 29184), в которой он сообщил о совершенном им преступлении ДД.ММ.ГГГГ, суд признает недопустимым доказательством, так как явка с повинной была получена от Подсудимый оперативным работником полиции в отсутствии адвоката.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, суд приходит к выводу, что указанное преступление подсудимым совершено умышленно, тайно, противоправно, без каких-либо законных оснований, безвозмездно, из корыстных побуждений.

Квалифицирующий признак преступления от ДД.ММ.ГГГГ - кража, «совершенная с банковского счета» нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, поскольку денежные средства, принадлежащие несовершеннолетней Потерпевший и находившиеся на ее банковском счете, были изъяты Подсудимый безвозмездно с банковского счета, при этом, Подсудимый использовал банковскую карту для оплаты покупок в магазинах без разрешения несовершеннолетней потерпевшей Потерпевший

На основании вышеизложенного, суд квалифицирует действия подсудимого Подсудимый по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

При определении вида и размера наказания Подсудимый, в силу ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного – совершено умышленное тяжкое преступление, конкретные обстоятельства дела, а также данные, характеризующие личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый Подсудимый написал явку с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, добровольно возместил потерпевшей имущественный ущерб, причиненный в результате преступления, что в соответствии с п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими подсудимому наказание.

Суд в качестве смягчающего наказание Подсудимый обстоятельства признал активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку Подсудимый давал признательные показания, начиная с первоначального этапа предварительного расследования, участвовал при проверке показаний на месте, давал пояснения относительно обстоятельств хищения денежных средств с банковской карты потерпевшей, тем самым, активно способствовал раскрытию и расследования преступления. 

Кроме того, подсудимый Подсудимый вину признал, в содеянном раскаялся, имеет несовершеннолетнего ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признаёт обстоятельствами, смягчающими ему наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому Подсудимый, судом не установлено.

Суд также принимает во внимание обстоятельства совершенного Подсудимый преступления, то, что подсудимый на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, не судим, а также учитывая материальное положение подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, приходит к выводу о необходимости назначения наказания Подсудимый в виде лишения свободы.

Положения ст. 60 УК РФ обязывают суд назначить лицу, признанному виновным в совершении преступления, справедливое наказание. Согласно ст. 6 УК РФ справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, наличие смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его материальное положение, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания – исправление и перевоспитание подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно без реального отбывания наказания, а именно, при назначении ему наказания в виде лишения свободы суд применяет ст. 73 УК РФ – условное осуждение, с возложением в период испытательного срока определенных обязанностей, без назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

По мнению суда, указанное наказание будет отвечать принципу справедливости наказания, установленному ст. 6 УК РФ, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного, а также способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, - восстановлению социальной справедливости, обеспечению исправления осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Суд при назначении наказания подсудимому не применяет правила ст. 64 УК РФ, так как не установлено исключительных обстоятельств, связанных с мотивом и целями преступления, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления. 

Учитывая, что имеются обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому - это явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение потерпевшей имущественного ущерба, причиненного преступлением, то есть предусмотренные п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и при этом, отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому, то при назначении наказания Подсудимый за совершение вышеуказанного преступления, суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств указанного преступления и степени его общественной опасности. 

Ходатайство законного представителя несовершеннолетней потерпевший Представитель потерпевшего о прекращении данного уголовного дела за примирением сторон, не подлежит удовлетворению, поскольку, несмотря на возмещение имущественного ущерба потерпевшей в полном объеме, Подсудимый было совершено тяжкое преступление, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено, следовательно, данное уголовное дело не может быть прекращено по ст. 25 УПК РФ, так как не соблюдены условия, указанные в ст. 76 УК РФ.

По настоящему уголовному делу мера пресечения в отношении Подсудимый не избиралась, была избрана мера процессуального принуждения – обязательство о явке. Поэтому суд считает необходимым Подсудимый меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу указанную меру процессуального принуждения осужденному отменить, меру пресечения Подсудимый не избирать.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению по настоящему уголовному делу в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-310 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Подсудимый признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание Подсудимый считать условным, с испытательным сроком шесть месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на Подсудимый обязанности: не менять в течение испытательного срока постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, а также являться один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, на регистрацию.

Меру процессуального принуждения Подсудимый в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: копию диплома Потерпевший, выписку по счету дебетовой карты, изъятую у Потерпевший, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах настоящего уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления путём подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления через Октябрьский районный суд г. Тамбова. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке главы 47.1 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции путем подачи кассационной жалобы, кассационного представления в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу. В случае подачи кассационных жалоб и представлений осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий

Судья: Е.С. Шигорева